GAD MUNICIPAL DEL CANTON CUENCA
COTO-GADC-02-2014-0P

CONTRATO No. 10-O0PP-07-14-UE CORRESPONDIENTE AL PROCESO
COTO-GADC-02-2014-OP QUE CELEBRA EL GOBIERNO AUTONOMO
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON CUENCA CON EL ARQ. IVAN
GUSTAVO LLORET ORELLANA, PARA REALIZAR “RESTAURACION Y
ADAPTACION A NUEVO USO DEL INMUEBLE DE PROPIEDAD MUNICIPAL
CONOCIDO COMO PASAJE LEON”. '

COMPARECIENTES

En la ciudad de Cuenca a los quince dias del mes de julio del dos mil catorce, comparecen
a la celebracion del presente contrato, por una parte el Gobierno Autonomo Descentralizado
Municipal del canton Cuenca, representada por el Ing. Marcelo Cabrera Palacios, Alcalde del
cantén de Cuenca, a quien en adelante se le denominara CONTRATANTE; y, por otra el Arg. Ivan
Gustavo Lloret Orellana, con RUC 0100911437001, a quien en adelante se le denominard
CONTRATISTA. Las partes se obligan en virtud del presente contrato, al tenor de las siguientes
clausulas:

Clausula Primera.- ANTECEDENTES

1.1 De conformidad con los articulos 22 de la Ley Orgénica del Sistema Nacional de Contratacion
Plblica ~LOSNCP- , y 25 y 26 de su Reglamento General -RGLOSNGF-. el Plan Anual de
Contrataciones de la CONTRATANTE, contempla la ejecucién de: "RESTAURACION Y
ADAPTACION A NUEVO USO DEL INMUEBLE DE PRIOPIEDAD MUNICIPAL CONOCIDO
COMOQ PASAJE LEON". :

1.2 Previo los informes y los estudios respectivos, el Ing. Mauricio QOchoa Rodas, anterior Delegado
del Alcalde de Cuenca, mediante Resolucion de fecha 15 de octubre del 2013; y, como maxima
autoridad de la CONTRATANTE, mediante resolucion No. 004-SIQ0PP-2014, de fecha 18 de marzo
del 2014, resolvid aprobar el pliego de la COTIZACION No. COTO-GADC-02-2014-OP para la
‘RESTAURACION Y ADAPTACION A NUEVO USO DEL INMUEBLE DE PRIOPIEDAD
MUNICIPAL CONQCIDO COMO PASAJE LEON". :

1.3. Se cuenta con la existencia y suficiente disponibilidad de fondos en la partida presupuestaria
No. 7.3.36.5.01.04.07.02 “PLAZOLETA SAN FRANCISCO", conforme consta en la certificacion
No. 1251 de fecha 17 de marzo del 2014, conferida por el Ing. Marcelo Alarcon Lopez, anterior
DIRECTOR FINANCIERO (E), del GAD Municipal del canton Cuenca.

1.4. Se realizd |a respectiva convocatoria el 20 de marzo del 2014, a través del Portal Institucional
del SERCOP, www.compraspublicas.gob.ec.

=57 Luego del proceso correspondiente, €l Ing. QGuillermo Argudo Vicuha, actual Delegado del
" Alcalde de Cuenca, mediante resalucion No. 006-SIOOPP-UEP-2014, de fecha 30 de junic del
2014, adjudico la ejecucion de la obra “RESTAURACION Y ADAPTACION A NUEVO USO DEL
INMUEBLE DE PRIOPIEDAD MUNICIPAL CONOCIDO COMO PASAJE LEON”, al oferente Arq.

y; Gustavo Lloret Orellana.
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Clausula Segunda.- DOCUMENTOS DEL CONTRATO
2.1Forman parte integrante del contrato los siguientes documentos:

a) El pliego (Condiciones Particulares y Condiciones Generales) incluyendo las especificaciones
lécnicas, planos y disefios del proyecto que correspanden a la obra contratada.

b) Las Condiciones Generales de los Contratos de Ejecucién de Obras publicados y vigentes a la
techa de la Convocatoria en el Portal Institucional del SERCOP.,

¢) La oferta presentada por el CONTRATISTA, con todos sus documentos gue la conforman,

d) Las garantias presentadas por el CONTRATISTA, de conformidad con el monto del contrato.

e) La resolucion de adjudicacidn.

fy Las certificaciones de la Direccién Financiera, que acrediten la existencia de la partida
presupuestaria y disponibilidad de recursos, para el cumplimiento de las obligaciones derivadas del
contrato.

g} Certificado del Registro Unico de Proveedores (RUP).

h) Certificado del Servicio de Rentas Internas (RUC).

i) Certificado actualizado de no adeudar al Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal de
Cuenca, y a la Empresa ETAPA.

1} Copia de la cédula de ciudadania y del Certificado de Votacion
k) Certificado del pago de la patente municipal para el presente ano.
) Reporte Informético obtenido de la pagina web del Institute Nacional de Contratacion Publica.

m) Plan de Manejo y Vigilancia Ambiental.

Clausula Tercera.- OBJETO DEL CONTRATO

3.1 EI CONTRATISTA, se obliga para con la CONTRATANTE, a ejecutar, terminar y entregar a
entera satisfaccion de la misma la "RESTAURACION Y ADAPTACION A NUEVO USQO DEL
INMUEBLE DE PRIOPIEDAD MUNICIPAL CONOCIDO COMO PASAJE LEON”.

Se compromete al efecto, a realizar dicha obra, con sujecion a su oferta, planos, especificaciones
tecnicas generales y particulares de la obra, anexos, condiciones generales de los contratos de
Ejecucion de Obras, instrucciones de la entidad y demas documentos contractuales, respetando la
normativa legal aplicable,

Clausula Cuarta.- PRECIO DEL CONTRATO

4.1. El valor estimado del presente contrato, que la CONTRATANTE, pagara al CONTRATISTA, es
el de OCHOCIENTOS ONCE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y DOS CON 541100 ($ 811,652.54)
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, mas IVA, de conformidad con la oferta
presentada por el CONTRATISTA.
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PRESUPUESTO
item Descripcion Unidad | Cantidad | P.Unitario | P.Total
001 QO3RAS PRELIMINARES 3.633,98
1.001 Replanteo y nivelacién para edificaciones m2 720,00 1,40 1.008,00
1.002 Taller de restauracion Gilobal 1,00 1.211,42 1.211,42
1.01 Limpieza de Escombros 1.414 56
1.001.001 Cargade de material manualmente m3 16,00 4.27 68,32
1.001.002 Cargado de material con minicargadara m3 16,00 1,48 23,68
1.001.003 Transporte de materiales hasta 6 km, incluye pago en escombrera m3 32.00 2,09 66,88
Sobreacarreo de materiales para desalojo, lugar determinado por el
1.001.004 Fiscalizador, Distancia > 6 Km m3-km 192,00 ; 0,24 46,08
1.001.005 Limpieza general de la obra me/mes 720,00 1,68 1.209.60
2 SUPRESION DE INSTALACIONES 612,67
2.001 Retiro de Inodaro u 3,00 5,52 16,56
2.002 Retiro de lavamanos u 3,00 5,52 16,56
2.603 Retiro de urinario u 2,00 5,52 11,04
Supresion y retiro de instalaciones eléctricas (incluye instalacién
2.004 provisional de fomas) Glabal 1,00 501,98 501,88
2.005 Supresion de instalaciones hidrosanitarias Glabal 1,00 66,53 66,53
3 PROTECCIONES 10.912,99
3.001 Cubierta provisional de zing, incluye estructura de madera m2 333,74 21,86 7.295.56
3.002 Andenes de 1.20m de anchg (2 usos) m 35,00 11,77 411,95
modulo-
3.008 Andamios metélicos mes 80,00 18,32 1.465,60
3.004 Equipo de seguridad del personal L 20,00 28,01 560,20
3.005 Proteccton frontal de edificacidn con tela de sintética h= 12mts m 17,56 44,08 773,69
Cerramiento de madera plywood de 4mm o similar, provisional,
3.006 h=2.44m m 17,56 23,12 405,99
4 LIBERACIONES, DESABMADOS, DERROCAMIENTOS 27.606,29
4.001 FACHADAS : 423,08
4.001.001 Retiro de letrero exisiente (Banco del Azuay) u 1,00 24,95 24,95
4.001.002 Retire de enlucide cal arena cemento en mal estado m2 19,33 2,59 50,01
4.001.003 Retiro de vertana metdlica U 10,00 6,49 64,90
4.001.004 Retiro de ventanas de madera u 5,00 3,52 17,60
4.001.005 Retiro de puerta metalica enrollable u 2,00 13,10 26,20
4.001.006 Retiro de revogue de barrc en culatas m2 180,00 1,33 239,40
4.002 PLANTA BAJA 9.579,87
4.002.001 PISOS 2.425,56
4.002.001.00% Retire de piso de baldosa con recuperacion m2 171,30 5,588 1.007,24
4.002.001.002 | Demolicién de piso de ceramica, incluye contrapiso m2 48,00 8,60 316,80
4.002.001.003 | Demalicion de losa e= 10 cm (Contrapiso) m2 171,30 4,02 688,63
;5&".’6’02.001 004 | Retiro de repiantillo, se reutiliza piedra m2 171.30 2,11 361,44
4.002.001.005 Desarmado de piso de marmol con recuperacion m2 B.75 5,88 51,45
4.002.002 PAREDES 2.831,59
4.002,002.001 Retiro de enlucide cal arena cemento en mal estado m2 173,59 2,59 449,60
4.002.002.002 | Retire de revoque de barro en mal estado m2 152,87 4,39 671,10
4.002.002.003 Retire de empanete m2 122,30 3,52 430,50
3

=
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4.002.002.004 Demolicién manual de pared de adobe m3 7.00 17,57 122.99
4.002.002.005 | Demolicion manual de mamposteria de ladrillo m2 23,24 3,95 91,80
4.002.002.006 | Retiro de panelados y revestimientos de madera m2 480,00 2,22 1.065,60
4.002.003 CARPINTERIA MADERA - METALICA 298,24
4.002.003.001 Retiro de puertas metalicas m2 18,00 3,25 58,50
4.002.003.002 Retiro de puerta de madera U 10,00 4,39 43,80
4.002.003.003 Retiro de ventanas de madera U 14,00 3,562 49,28
4.002.003.004 Retiro de puerta metalica enrcllable u 10,00 13,10 131,00
4.062.003.005 Aetiro de ventana metalica enroflable u 2,00 7,78 15,56
4.002.004 CIELO RASQ 3.045,36
4.002.004.001 Retiro de cielo raso de madera m2 325,25 6,60 2.146,65
4.002.004.002 Retiro de cielo raso de estuco m?2 28,22 4,39 123,89
4.002.004.003 Retiro de cornisa de latén m 45,00 1,92 86,40
4.002.004.004 | Desmontaje de cielo raso de laton, para restauracidn m2 48,93 12,31 602,33
4,002.004.005 Desmontaje de cornizas de latdn, para restauracion m 30,10 2,86 86,09
4.002.005 GRADAS 116,45
4.002.005.001 Retiro de gradas metdlicas, bodega dei Municipio {1.37 x 6.96 m) U 1,00 116,45 116,45
4.002.006 DESALG.O DE ESCOMBROS 862,67
4.002.006.001 Cargado de material can minicargadora m3 73,82 1,48 109,25
4.002.006.002 Cargado de material manualmente m3 31,64 4,27 135,10
4.002.006.003 Transporte de materiales hasta 6 km, incluye pageo en escombrera m3 105,46 2,09 220,41
Transporte de maieriales sobrantes a bodega municipal, sector
4.002.006.004 Control Sur, incluye cargado y descargado manual m3 32,00 8,48 271,36
Sobreacarreo de materiales para desalojo, lugar determinado por el

4.002.006.005 Fiscalizader, Distancia > § Km ma-km 527,30 0,24 126,55
4.003 PRIMERA PLANTA ALTA, 9.394,85
4.003.001 PISGS 2.964,48
4.003.0013.001 Retiro de piso de madera, incluye entirado m2 435,00 4,39 1.909,65
4.003.001.002 Exploracidn, valoracion y limpieza de vigas de madera entrepiso ma 435,00 217 943,85
4.003.001.003 Demolicion de piso de ceramica, incluye contrapiso ma 16,80 6,60 110,88
4.003.002 PAREDES 1.942,1
4.003.002.001 Retiro de enlucido cal arena cementa en mal estado m2 95 48 2,59 247,29
4.003.002.002 Retiro de revoque de barro en mal estado m2 207,87 4,39 912,65
4.003.002.003 Retiro de empanete m2 124,72 3,52 439,01
4.003.002.004 Demolicion manual de pared de adohe m3 6,20 17,57 108.93
4.003.002.005 Retire de revestimiento de ceramica m2 10,00 2,90 20,00
4.003.002.006 Demglicion manual de mamposteria de ladrillo mz 12,41 3,95 49,02
4.003.002.007 Retiro de panelados y revestimientos de madera m2 44,50 2,22 98,79
4.003.002.008 Demolicion manual de mamposteria de blogue m2 19,80 2,90 57,42
4.003.003 CARPINTERIA MADERA - METALICA 1.211,63
4.003.003.001 Retiro de puerta madera para restauracién U 28,60 9,95 278,60
4.003.003.002 Retiro de ventana madera para restauracién u 22,00 9,95 218,80
4.003.003.003 Retiro de puerta de madera U 8,00 4,39 35,12
4.003.003.004 | Retiro de ventana metalica u 4,00 6,49 25,36
4.003.003.005 | Retiro de puerta metalica u 2,00 5,49 12,98
4,003.003.006 Retiro de forros de madera columnas m2 73,92 1,58 116,79
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4.003.003.007 | Desarmado de pasamano de metalico-madera para restauracion m 62,00 8,44 523,28
4.003.004 CIELO RASO 3.153,40
4.003.004.001 Retire de cielo raso de madera m2 149,99 6,60 589,93
4.003.004.002 | Retiro de cielo raso de madera triplex me 157,28 1,62 254,79
4,003.004.003 | Desmontaje de cornizas de latdn, para restauracian m 104,70 2,86 209,44
4.003.004.004 | Desmontaje de cielo raso de latén, para restauracion m2 127,73 12,31 1.572,36
4.003.004.005 Hetiro de cielo raso de estuco me 8,40 4,39 36.88
4.003.005 DESALOJO DE ESCOMBROS 123,33
4.003.005.001 Cargado de material manualmente m3 4,50 4,27 19,22
4.003.005.002 | Cargado de material con minicargadora 3 4,50 1.48 5.66
4.003.005.003 [ Transporte de materiales hasta 6 km, incluye pago en escombrera m3 9,00 2,09 18,81
Transposte de materiales sobrantes a bodega municipal, sector {
4.003.005.004 Control Sur, incluye cargado y descargado manual m3 8,00 5,48 67,84
Sobreacarreo de materiales para desalojo, lugar determinado por el
4.003.005.005 Fiscalizador, Distancia > 6 Km m3-km 45,00 (0,24 10,80
4.004 SEGUNDA PLANTA ALTA (SALON USO MULTIPLE) 1.969,80
4.004.001 PISOS 1.390,93
4.004.001.001 Damolicidn de piso de cemento, incluye contrapiso m2 5,25 6,60 34,65
4.004.001.002 [ Retiro de piso de madera, incluye entirado m2 206,75 4,39 907,63
4.004.001.003 Exploracién, valoracion y limpieza de vigas de madera entrepisg mz2 206,75 2,17 448,65
4.004.002 PAREDES 357,79
4,004.002.001 Retiro de revogue de barre en mal estado m2 19,03 4,39 83,54
4.004.002.002 | Retiro de empanete m2 38,08 3,52 133,97
4.004.002.003 Demelician manual de mamposteria de blogue m2 7,20 2,80 20.58
4.004.002.004 | Retiro de panelados y revestimientos de madera, m2 30,00 222 86,60
4.004.002.005 | Retiro de mampara de madera y vidrio mz2 24,00 2,20 52,80
4.004.003 CARPINTERIA MADERA - METALICA 142,59
4.004.003.001 Retira de puerta madera para restauracion u 3.00 9,95 29,85
4.004.003.002 Retiro de puerta de madera u 5.00 4,39 21.95
4.004.003.003 Retiro de mampara de madera y vidrio mg 41,27 2.20 90,74
4.004.004 DESALOJO DE ESCOMBROS 78,49
4.004.004.001 Cargado de material manualmente m3 4,20 4,27 17,93
4.004.004.002 Cargado de material con minicargadora ma 9,80 1,48 14,50
4.004.004.003 | Transporie de materiales hasta 6 km, incluye pago en escombrera m3 14,00 2.09 28,26
Sobreacarreo de materiales para desalojo, lugar determinado por el )
4.004.004.004 Fiscalizador, Distancia > 6 Km m3-km 70,00 0,24 16,80
4.005 CUBIERTA 6.238,71
4.005.001 CUBIERTA TEJA 5.767,47
4.005.001.001 Retiro de cubierta de fibrocemento m2 169,40 2,30 389,62
A 4.005.001.002 | Retiro de cubierta de zinc m2 18,00 2,30 41,40
M%.OOT.D% Retiro de tejas en cubierta, reutilizacion m2 480,08 2,33 1.118,59
/ 4.005.001.004 Fetiro de cama de batro y carrizo €n cubierta m2 480,68 2,21 1.060.98
4.005.001.005 Exploracién, valoracion y limpieza de piezas madera en cubieria m2 667,48 3,31 2.209,36
4.005.001.008 | Retiro de tirantes deteriorados m 267,00 1,81 483,27
4.005.001.007 Retire de vigas deterioradas m 162,20 2,41 330,90
4.005.001.008 Desarmado de alero de madera m2 12,80 4,39 56,19
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4.005.001.009 Retiro de canecillos gn mal estado m 12,00 1,43 17,16
4.005.002 CUBIERTA DE VIDRIO 471,24
4.005.002.001 Retira de cubigrta de plastiluz, incluye correas m2 126,00 3,74 471,24
5 CONSOLIDACION, RESTAURACION 186.414.95
5.001 FACHADAS 8.705,42
5.001.001 Limpieza y proteccién zdcalo de marmol m2 11,55 54,20 626,01
5.001.002 Limpieza y proteccién ornamentos de marmol (ménsulas) u 12,00 112,58 1.350,96
Restauracidn de puerta principal de hierro forjade (doble hoja con
5.001.003 arco en medic punto, incluye jambas, marco} m2 21,44 285,74 §.126,27
5.001.004 Restauracion de ventanas de madera m2 2,37 155,46 368,44
5.001.005 Restauracion de canecillo u 13,00 17,98 233,74
5.002 PLANTA BAJA 45.048,13
5.002.001 CIELO RASO 43.484 69
5.002.001.001 Restauracidn de cielo rase de latén, incluye recolocacion m2 94,36 232,76 | 21.963,23
5.002.001.002 Restauracidn de comizas de latén, incluye recolocacién m 61,40 64,27 3.946,18
5.002.001.003 Recreacion de cielo raso similar a latén existente (incluye montaje) m2 80,00 184,84 | 14.787,20
5.002.001.004 Recreacion de corniza similar a laidn existente (incluye montaje) m 64,00 4372 2.798,08
5.002.002 CARPINTERIA DE MADERA - METALICA 1.553,44
5.002.002.001 Restauracion de rejas en ventanas, en sitio ma2 36,50 42,56 1.553,44
5.003 PRIMERA PLANTA ALTA 74.473 B5
5.003.001 CIELO BASO 51.829,40
5.003.001.001 Restauracién de cielo rase de latdn, incluye recolocacion me 104,70 232,76 | 24.369,97
5.003.001.002 Restauracion de cornizas de latén, incluye recolosacion m 104,70 64,27 6.729,07
Restauracidn de cielo rasos de madera (sin desarmado, incluye
5.003.001.003 reforzamiento estructura de sugesién) m2 108,32 40,74 4.412 96
5.003.001.004 Recreacion de cielo raso similar a fatén existente (incluye montaje} m2 80,00 184,84 | 14.787,20
5.003.001.005 Recreacion de corniza similar a latén existente {incluye montaje) m 35,00 43,72 1.530,20
5.003.002 CARPINTERIA DE MADERA - METALICA 22.474,21
5.003.002.001 Restauracion de puertas de madera me 84,32 155,46 | 13.108,39
5.003.002.002 Restauracidén de ventanas de madera m2 42,10 155,46 6.544 87
Cansolidacion de balausires de pasamano metalico-madera {incluye
5.003.002.003 recologacion) M 55,75 38,59 2.151,39
Consolidacion de mangén de pasamano metdlico-madera (incluye
5.003.002.004 recolocacion} m 55,75 12,01 BEY,56
5.003.003 PUENTE ANTIGUO 170,24
5.0003.003.001 Restauracion de pasamanc metdlico (en sitio) m2 4,00 42,56 170,24
5.004 SEGUNDA PLANTA ALTA 58.187,55
5.004.001 CIELD RASO 52.755,71
5.004.001.001 Restauracion de cieio raso de latdn, incluye recalocacién m2 206,75 232,76 | 48.123,13
5.004.001.002 Restauracion de cornizas de iatdn, incluye recolocacion m 72,08 64,27 4.632 58
5.004.002 CARPINTERIA DE MADERA - METALICA 3.116,18
5.004.002.001 Restauracién de puertas de madera m2 16,40 155,46 2.548,54
5.004.002.002 Restauracién de ventanas de madera m2 2,33 155,46 362,22
Consalidacion de bataustres de pasamano metdlico-madera (incluye
5.004.002.003 recolocacion) m 4,04 38,59 155,90
Consolidacion de mangon de pasamanc metalico-madera (incluye
5.004.002.004 recolocacién) m 4,04 12,01 48,52
5.004.003 GRADAS DE MADERA 2.315,66
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Consolidacién y proteccion de gradas de madera {incluye huellas y
5.004.003.001 | contrahuelas) ' ' m2 22,00 47,75 1 1.050,50
Consolidacién de balaustres de pasamanoc metalico-madera (incluye
5.004.003.002 recolocacion) m 17,80 38,59 686,90
Consalidacion de mangon de pasamano rmgtalico-madera (incluye
5.004.003.003 | recolocacion) m 17,80 12,G1 213,78
Sustitucidn de descansos de grada con madera eucalipto similar a
5.004.003.004 pisos (incluye retijo piso existente) ma 8,00 45,56 364,48
& INCORPORACIONES, OBRA NUEVA 413.273,43
6.001 FACHADAS DE OBRA NUEVA 6.115,20
5.001.001 Enlucido can morterc cemento-cal-arena, incluye filos m2 38,62 13,99 540,29
Pintura de caucho con fondo de tipo albalux o similar para exteriores,
§.001.002 2 manos m2 526.00 4,08 2.146,08
6.001.003 Empaste de paredes m2 193,10 6,17 1.151,43
Enlucido de paredes de bahareque, incluye cisco y mortero de
5.001.004 cemento m2 180,00 12,43 2.237,40
6.002 PLANTA BAJA OBRA NUEVA 167.799,02
6.002.001 PISOS 38.838,50
Retleno compactado ¢con material entregado por el Municipio {incluye
6.002.001.001 fransporte desde la mina a obra "Pasaje Leon'"} m3 147,46 10,67 1.573,40
6.002.001.002 | Malla electrosoldada R-84, suministro y colocacion ma 573,70 2,48 1,422,78
6.002.001.003 Losa de hormigdn simple € = 7 cm, f'e = 210 kgfcm2 m2 573,70 11,94 6.549.98
Piso de ladrillo artesanal exagonal, piezas de 20x20cm, incluye
6.002.001.004 emporado m2 262.00 20,80 5.893.80
Piso de ladrillo artesanal rectangular, piezas de 14x28cm, incluye
6.002.001.005 emporado m2 657,70 20,80 1.414,93
6.002.001.006 | Piso de piedra andesita rectificado 19x19 cm m2 132,30 68,80 7.726,24
6.002.001.007 Piso de porcelanato, incluye emporado mz2 52,70 37,44 1.973,09
6.002.001.0G8 Rastreras de madera laurel 10em, suministro v colocacion m 279,20 4,68 1.306,66
6.002.001.009 | Rellena compactado con material de mejoramienta m3 120,72 24,85 2.59g,89
6.002.001.010 | Replantillo de piedra & = 15 cm, con piedra reutilizada m2 171,30 4,76 815,39
6.002.001.011 Piso de marmol traverting 19x19 cm m2 59,00 88,01 5.192,59
6.002.001.012 Barredera de marmaol 10 cm m 81,40 16.42 1.336,58
6.002.001.013 Recolocacion de baldosa recuperada, incluye limpieza de piezas m2 12,00 11.35 136,20
6.002.001.014 | Recolocacicn de mérmol recuperado, incluye limpieza de piezas m2 8,75 22,51 196,96
5.002.002 PAREDES 66.552,24
Picado de paredes adobe para instalaciones {incluye resane de
5.002.002.001 revogue y empanete) m 100,00 2,33 233,00
Picado de paredes ladrillc para instalaciones (incluye resane de
5.002.002.002 enlucido y empaste) m 100,60 4,54 454,00
6.002.002.003 Enlucido con mortero cemento-cal-arena, incluye filos m2 173,59 13,99 2.428,52
6.002.002.004 Revogue de barro, e=4cm m2 152,87 12,32 1.883,36
6.002.002.005 Empanetado para paredes mz 27517 10,36 2.850.76
£.002.002.006 | Mamposteria de ladrillo e= 10 cm, con mojtero 1:3 m2 59,85 20,52 1.228,12
/,‘“ 6.002.002.007 Enlucido con mortero 1:3 me 74,55 10,33 770,10
; - Pintura de caucho con fondo de tipo albalux a similar para interiores,
3////6.002.002.008 2 manos m2 1.020,96 3,90 3.881,74
et |
[i 6.002.002.009 | Empaste de paredes mz 409,47 6,17 | 252643
Paneles de OSB con estructura metalica para puestos de venta,
6.002.002.010 segun detalle m2 201,12 127,851 2571319
/
/' 6.002.002.011 Panéles de malla soldada para puestos de venta, segun detalle m2 55,87 183,08 | 10.228.68
Repisa de OSB y estructura metdlica para puestos de venta, segun
6.002.002.012 | detalle m2 75,60 106,31 8.037,04
6.002.002.013 Dintel de tablero OSB, segun detalle m2 15,00 111.26 1.668.90
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6.002.002.014 Revestimiento de paredes porcelanato, incluye emporado me 63,97 37,44 2.395,04
6.002.002.015 Tabique de Aluminio y Tablero HR (Hidroresistents) m2 20,63 104,38 2.153,36
6.002.003 CIELO RASO 20.459,92
Cielo raso de madera canelo tabla y tapajunta, incluye entirado, tinte
£.002.003.001 y laca m2 353,47 54,601 19.29946
Cielo raso de plancha de yeso sujeto a estruciura metélica de
6.002.003.002 | puestos de venta m2 75,60 15,35 1.160,46
6.002.004 PIEZAS SANITARIAS 11.3318,14
£.002.004.001 BANOS GENERALES 10.192,86
Lavamanos para empotrar incluye accesorios de instalacion,
6.002.004.001.001 | suministro e instalacion segun especificaciones u 8,00 79,03 632,24
Griferia electrénica para lavamano de empatrar, suminisiro &
5.002.004.001.002 | instalacion segln especificaciones u 8,00 170,44 1.363,52
Dosificador de jabén liquido, suministro e instalacion segin
5.002.004.001.003 | especificaciones u 8,00 101,28 810,24
Urinario con fluxdmetro, suministro e instalacion segin
6.002.004.001.004 | especificaciones u 3,00 579,04 1.737.12
Inodaro con fluxémetro, suministro € instalacién segin
6.002.004.001.005 | especificaciones u 9,00 385,90 3.473,10
6.002.004.001.006 | Secador de manos automdatico, 2200W, 120V, 20A, 60Hz u 2,00 408.46 816,92
6.002.004.001.007 | Trampilla de 2", suministro e instalacidn U 2,00 9,74 19,48
6.002.004.001.008 | Mesdn de granito sobre loseta de hormigdn armado e=7cm. ml 8,00 167,53 1.340,24
BANQS DE OFICINAS, BODEGAS, PUNTQOS DE PAGO Y
6.002.004.002 DISCAPACITADOS 1.125,28
Lavamanos con pedestal blanco incluye accesarios, suministro e
6.002.004.002.001 | instalacion segin especificaciones u 3,00 49,67 149,01
Griferia juego monccomando pequefio para lavabo con pedestal,
6.002.004.002.002 | suministro & instalacién segln especificaciones u 3,00 109,69 329,07
Inpdoro de tangue bajo cen accesorios, suministro e instalacion
£.002.004.002.003 | sequn especificaciones u 2,00 209,46 418,92
6.002.004.002.004 | Juego de accesorios de bafo U 3,00 69,60 208,80
£.002.004.002.005 | Trampilla de 2", suministro e instalacion u 2,00 9,74 19,48
5.002.005 CARPINTERIA DE MADERA - METALICA 30.630,22
6.002.005.001 PUERTAS PUESTOS DE TIENDAS 9.675,56
6.002.005.001.001 | Puena de madera plegable de canelo para puestos, segun detalle ma2 113,20 79.70 9.022,04
Cerrojo de resorte con pestille 6-1/2", para puerta plegable de
6.002.005.001.002 | madera MDF U 56,00 8,39 469,84
Pasador de seguridad giratario sin tornillos, para puerta de madera
6.002.005.001.003 | plegable de MDF u 28,00 5,56 183,68
6.002.005.002 | PUERTAS DE VIDRIQ TEMPLADO 6.930,00
Puerta de vidrio templado e=10mm, 3x3m, cuatro hojas, dos hojas
5.002.005.002.001 | batientes U 2,00 2.216,83 4.433,66
£.002.005.002.002 [ Marmpara fija vidrio terplado e = 10mm deslustrada sand blasting m2 i5,42 161,89 2.496,34
6.002.005.003 PUERTAS DE MADERA DE ROMERILLO 9.858,09
6.002.005.003.001 | Pueria de madera de romerillo con vidrio 4mm, segun detalle (N) me 55,29 160,44 8.870,73
6.002.005.003.002 | Picaporte de hierro forjado para puertas, segun especificaciones u 16,00 16.16 258,56
6.002.005.003.003 | Cerradura, suministro e instalacion seqgin especificaciones u 16,00 45,55 728,80
8.002.005.004 PUERTAS TAMBORADAS DE MDF 1.934,80
6.002.005.004.001 | Puerta lamborada de MDF, segln detalle 2 13,37 116,32 1.555,20
6.002.005.004 002 | Cerradura, suministro ¢ instafacién segun especificaciones u 6,00 45 55 273,30
6.002.005.004.003 | Brazo cierrapuerta tipo Yale o similar (50kg) u 2,00 53,15 106,30
5.002.005.005 PUERTAS PARA BATERIAS DE BANOS 870,97
6.002.005,005.001 | Puerta de aluminio cen tablero melaminico, segin detalle m2 9,31 89,62 834,38
6.002.005.005.002 | Picaporte de hierro industrial, suministro e instalacién segin u 7,00 2,53 17,71
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especificaciones

Haladera para puertas de bafio. suministro e instalacion segtn

£.002.005.005.003 { especificaciones 9] 7,00 2,70 18,90
5.002.005.006 | PASAMANO 1.360,80
FPasamanc o mangon de madera de romeritlo, segun detalle,
6.002.005.008.001 | suministro y colocacion ml 15,00 14,26 213,90
5.002.005.006.002 | Balaustre de higrro segun detalle ml 15,00 76,46 1.146,90
6.003 PRIMERA PLANTA ALTA OBRA NUEVA 58.657 51
6.003.001% PISOS 20.332,48
6.003.001.001 Piso de porcelanato, incluye emporado m2 30,00 3744 1.123,20
Refuerzo de piso para pegar porcelanato (incluye tablero y losa de
6.003.0601.002 | hormigdn) m2 30,00 31,70 851,00
6.603.001.003 [ Tratamiento antipolillas para elementos de madera m2 435,00 3,34 1.452 60
Piso de madera con duela de eucalipto de 7 cm, incluye entirado
6.003.001.004 [ cada 40cm m2 435,00 34,121 14.842 20
6.003.001.005 Rastreras de madera laurel 10cm, suministro y colocagién m 405,40 4 .68 1.897,27
6.003.001.006 | Alisado de piso de hormigon m2 10,25 6,43 55,91
6.003.002 PAREDES 19.150,12
Picado de paredes adobe para instalaciones (incluye resane de
6.003.002.001 revogque y emparnete) m 100,00 233 233.00
Picado de paredes ladrillo para instalaciones (incluye resane de
6.003.002.002 | enlucido y empaste) m 100,00 4,54 454,00
6.003.002.003 Enlucido ¢on mortere cementc-cal-arena me 95,48 10,61 1.013,04
6.003.602.004 Empaste de paredes me 318,28 B,17 1.963,79
6.003.002.005 Mamposteria de ladrillo e= 10 cm, con morierc 1:3 m2 54,60 20,52 1.120,39
6.003.002.006 Mamposteria de ladrillo tochana 13x20x30 cm con martero 1:3 m2 20,00 1097 819,40
6.603.002.007 Enlucido con mortero 1:3 m2 63,97 10,33 660.81
6.003.002.008 Revogue de barro, e=4cm me 207,87 12,32 2.560,96
6.003.002.009 Emparietade para paredes ma 332,59 10.36 3.445,63
Pintura de caucho con fondo de fipo albalux o similar para interiores,
6.003.002.010 [ 2 manos me 1.149,76 3.50 4.484 06
6.003.002.011 Revestimiento de paredes porcelanato, incluye emporado m2 63,97 37,44 2.395,04
£.003.003 CIELD RASQ 6.262.62
Cielo raso de madera canelo tabla y tapajunta, incluye entirade, tinte
6.003.003.001 y laca m2 114,70 54 .60 6.262,62
£.003.004 PIEZAS SANITARIAS 770877
6.003.004.001 | BANOS GENERALES 7.708.77
Lavamanos para empotrar incluye acceserios de instalacian,
6.003.004.001.001 | suministro e instalacion segun especificacicnes u B,00 79,03 474,18
Griferia efectrdnica para lavamana de empolrar, suministro e i
6.003.004.001.002 | instalacién segln especificaciones u 6,00 170,44 1.022.64
Dosificador de jabdn liquido, suministro e instalacian segin
6.003.004.001.003 [ especificaciones u 6,00 101,28 507,68
Urinario con fluxdmetro, suministro & instalacién segun
6.003.004.001.004 [ especificaciones u 3,00 579,04 1.737,12
Inodoro con fluxémetro, suministro e instalacién segin
6.003.004.001.005 | especificaciones u 8,00 385,90 2.315,40
.6:005.D04.001.006 | Secador de manos automatico, 2200W, 120V, 20A, 60Hz u 2,00 408,46 816.92
6.003.004.001.007 | Trampilia de 2", suministro g instalacidn ‘ u 2,00 9,74 19,48
6.003.004.001.008 | Meson de granito sobre loseta de hormigén armado e=7cm. mi 4,27 167,53 715,35
£.003.005 CARBPINTERIA DE MADERA - METALICA 6.203,52
5.003.005.001 PUERTAS DE MADERA DE ROMERILLO 2.743,58
6.003.005.001.001 | Puarta de madera de romerillo con vidria 4mm, segun detalle (N) m2 7,10 160,44 1.139.12

N ﬁ/x,» .
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6.003.005.001.002 | Picaparie de hierro forjade para puertas, segun especificaciones u 26,00 16,16 420,16
6.003.005.001.003 | Cerradura, suministro e instalacién segun especificaciones u 26,00 45,55 1.184,30
£.003.005.002 PUERTAS TAMBORADAS DE MDF 915,28
6.003.005.002.001 | Puerta tamborada de MDF, segln detalle m2 5,78 116,32 672,33
6.003.005.002.002 | Cerradura, suministro e instalacion segin especificaciones u 3.00 45,55 136,65
6.003.005.002.003 | Brazo ciefrapuerta tipo Yale o similar (50kq) u 2,00 53,15 106,30
5.003.005.003 PUERTAS PARA BATERIAS DE BANOS 705,32
£.003.005.003.001 | Puerla de aluminio con tablero melaminico, segun detalle mz2 7,52 £9,62 673,94
Picaporte de hierro industrial, suministro e instalacign segdn
£6.003.005.003.002 | especificaciones u 6,00 2,53 15,18
Haladera para puertas de bafc. suministro e instalacion segln
6.003.005.003.003 | especificaciones u 6,00 2,70 16,20
6.003.005.004 | VENTANAS 1.659,39
6.003.005.004.001 | Ventana de madera de romerillo, segun detalle m2 19,45 77,12 1.499,98
6.003.005.004.002 | Picaposte de hierro forjado para ventanas, segun especificaciones u 19,00 8,39 159,41
6.003.005.005 REVESTIMIENTO DE MADERA 179,85
5.003.005.005.001 | Instalacion de forres de madera (canelo) para columnas m2 5,00 35,99 179,95
£.004 SEGUNDA PLANTA ALTA OBRA NUEVA 21.212,23
£5.004.001 PISOS 8.748,95
£.004.001.001 Piso de porcelanato, incluye emporado m2 2,59 37.44 96,97
Refuerzo de piso para pegar porcelanato (incluye tablero y losa de
£.004.001.002 | hormigdn) m2 2,59 31,70 82,10
£.004.001.003 Tratamiento antipolillas para elementos de madera m2 206,75 3,34 890,55
Piso de madera con duela de eucalipto {dos duelas, incluye entirado)
6.004.001.004 (N) m2 206,75 36,46 7.538,11
6.004.001.005 Rastreras de madera laurel 10cm, suministro y colocacién m 66,04 4,68 309,07
6.004.001.006 Alisade de piso de hormigdn m2 5,00 5,43 32,15
6.004.002 PAREDES 9.828,56
Picado de paredes adobe para instalaciones (incluye resane de
6.004.002.001 revoque y empanete) m 100,00 2,33 233,00
Picado de paredes ladrillo para instalaciones {incluye resane de
6.004.002.002 enlucido y empaste) m 100,00 4,54 454,00
6.004.002.003 Enlucido can mortero cemento-cal-arena mz 8,21 10,61 87,11
§.004.002.004 Revogue de barro, e=4cm me 19,03 12,32 234,45
£.004.002.005 Emparetado para paredes m2 57,09 10,36 581,45
6.004.002.006 Empaste de paredes m2 54,72 6,17 337,62
Pintura de caucha con fonda de tipo albalux o similar para interiores,
6.004.002.007 2 manos imnz2 245,02 3,90 955,58
£.004.002.008 | Revestimiento de paredes porcelanato, incluye emporado m2 10,92 37.44 408,84
6.004.002.009 Mampara de vidrio templado e=10mm m2 41,30 149,87 6.189,63
6.004.002.010 Mamposteria de ladrillo e= 10 cm, con morterp 1:3 m2 10,92 20,52 224,08
6.004.002.011 Enlucide con mortero 1:3 m2 10,92 10,33 112,80
5.004.003 PIEZAS SANITARIAS 438,42
Lavamanos con pedestal blanco incluye accesorios, suministro e
5.004.003.001 inslalacion segin especificaciones u 1,00 49,67 48,67
Griferia juego manocomando pequefio para lavaho con pedestal,
6.004.003.002 suministro e instalacion segun especificaciones u 1,00 109,69 109,69
Inodoro de tanque bajo con acceserios, suministro e instalacién
5.004.003.003 segin especificaciones u 1,00 209,46 209,46
6.004.003.004 Juego de accesorios de hano 1] 1,00 69,60 69,60
6.004.004 CARPINTERIA DE MADERA - METALICA 2.196,30
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5.004.004.001 PUERTAS TAMBORADAS DE MDF 356,68
6.004.004.001.001 | Puerta tamborada de MDF, segln detalle m2 1,50 116,32 174,48
6.004.004.001.002 | Cerradura, suministro e instalacién segun especificaciones u 4,00 45,65 182,20

6.004.004.002 | VENTANAS 1.839.62
6.004.004.002.001 | Ventana de madera de romerillo, segun detalle m2 23,31 77,12 1.797 67
6.004.004.002.002 | Picapoite de hiesro forjado para ventanas, segin especificaciones L 5,00 8.39 41,95

5.005 CUBIERTA OBRA NUEVA ) 65.315,57

6.005.001 CUBIERTA TEJA 43.788,16

6.005.001.001 Incorporacion de tirantes ecucalipto 10x12 cm m 267,00 8,69 2.320,23

6.005.001.002 Incorporacion de vigas de eucalipto 12x14 em m 162,20 9,82 1.592,80
Impermeabilizacién de cubierta (incluye entirado, planchas plywood ,

6.005.001.003 chova y tirilla) m2 667.48 30,37 | 20.271,37

6.605.001.004 Reentejado, colocacian de tejas recuperadas mz2 288,05 10,46 3.013,00
Entejado con teja antigua (incluye perforacion de tejas y alambre de

6.005.001.005 amarreg) m2 379,43 25,01 9.489,54

6.005.001.006 | Tratamiento antipolillas para elementos de madera m2 667,48 334) 222838

6.005.001.007 Cumbrero con doble teja lipo antigua nueva de 20x40cm m 16,00 10,03 160,48

6.005.00%.008 Alero de madera de canelo m2 12,80 47,16 603,65

6.005.001.009 | Incorporacién de canecillos nuevos u 12,60 23,17 278,04

6.005.001.010 Canal de zinc media luna d=20 cm, color natural m 93,00 10,88 1.011,84

6.005.001.011 Bajantes de zinc redonda d= 3", color natural m 38,684 9,58 370,17

6.005.001.012 Mampaosteria de ladrilioc ancho 15 cm con martero 1:3 m2 25,47 24,43 521,72

6.005.001.013 | Lagrimero de ladrillo de obra, incluye enlucido m 63,68 13,13 836,12

6.005.001.014 | Limahoya con canalén de zinc a=70 cm, segin detalle 11,60 15,79 183,18

6.005.001.015 1 Canalon de zine a= 50 cm, segun detalls 58,688 13,70 806,66

6.005.002 CUBIERTA VIDRIO 21.527 41
Acero estructural en perfiles, suministro y montaje con equipo
6.005.002.001 | manual, incluye pintura ) kg 2.994 82 3.53| 10.571. 1
Vidrio laminada ¢lare de 10 mm, suministro y colocacidn en
5.005.002.002 claraboya mz 126,00 86.95 | 10.9455,70
§.006 ELEMENTOS SINGULARES Y ESPECIALES 93.173,80
MOVIMIENTO DE TIERRAS ASCENSOR Y TUNEL DE
5.008.001 COMUNICACION CON LA PLAZA 4.114,03

6.006.001.001 Excavacion manual material sin clasificar m3 174,20 10,36 1.804,71

5.006.001.002 Cargado de material manualmenie m3 226,40 4,27 966,73

6.006.001.003 | Cargado de material con minicargadora m3 226,40 1,48 335,07

6.006.001.004 ! Transporte de materiales hasta 6 km, incluye pago en escombrera m3 226,40 2,09 473,18

Scbreacarreo de materiales para desalojo, lugar determinado por el
5.006.001.005 Fiscalizador, Distancia > 6 Km m3-km | 2.226,40 0,24 534,34
5.006.002 ASCENSOR 77.404,28
6.006.002.001 | Ascensor para 8 personas, suministio e instalacion u 1,00 | 66.130,98 | 66.130,98
. Estructura metdlica para ascensar, acero estructural en perfiles,
ht suministro y montgje con equipoe manual, incluye pintura, segun
i 1 "‘76’996'002'002 plane kg 2.711.46 3,63 9.571,45
%/ 6.006.002.003 | Encofrado de madera recto (2 usos) m2 24,75 9,59 237,36
} Hormigdn simple f'c 240 Kg/cm2 para base de estructura de
/ 6.006.002.004 ascensor, incluye bombea m3 4,08 132,96 542,48
/ 6.006.002.005 Acero de refuerzo, conado y figurade, fy=4200 Kg/cm2 Kg 302,30 3,05 922,02
'f ‘
// 6.006.003 TUNEL DE COMUNICACION CON PLAZA 7.544 65
6.006.003.001 Entibada continuo m2 50,10 19,08 956,41
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6.006.003.002 | Entibado discontinug m2 25,00 11,34 283,50
6.006.003.003 Encefrado de madera recto {2 usos) m2 21,60 9,58 207 14
6.006.003.004 Encofrado de Muros de Contencidn (2 usos) m2 43,95 18,89 830,22
Hormigdn simple f'c=240 kg/cm2 bombeado para losa de contrapiso
6.006.003.005 de tanel m3 3,79 131,36 497,85
6.006.003.006 Hormigén simple f'c=240 kg/cm2 bombeado para muros y columnas m3 7,56 136,18 1.029 52
6.006.003.007 | Hormigén simple f'¢=240 kg/cmn2 bomhbeado para vigas y escaleras m3 3,50 133,33 466,66
6.006.003.008 | Acera de refuerzo, cortado v figurado, fy=4200 Kg/em?2 Kg 1.073,23 3,05 3.273,35
6.006.004 MOBILIARIO 4.110,94
6.006.004.001 Banca, segun detalle u 7,00 395,50 2.768,50
6.006.004.002 Papelera, segun detalle U 2,00 223,74 447,48
6.006.004.003 Masetern, segun detalle u 4,00 223,74 894 96
7 OBRAS HIDROSANITARIAS ¥ SEGURIDAD CONTRAINCENDIOS 23.935,39
7.001 AGUA POTABLE 9.729,59
7.001.001 Tuberia de PVC pegable d=1/2" {p/presidn) ml 40,00 2,87 114,80
7.001.002 Codo PVC de 90° pegable d=1/2" (p/presian) U £0,00 2,88 172,80
7.001.003 Reductor PVC pegable d=3/4" a 1/2" (p/presién) u 20,00 1,87 a7,40
7.001.004 Llave de corte 1/2" u 20,00 9,68 193,60
7.001.005 Tuberia de PVC pegable d=3/4" {p/presidn) mi 44,00 2,80 123,20
7.001.008 Codo PVC de 90° pegable d=3/4" (p/presién) u 13,00 1,70 22,10
7.001.007 Tee PVC pegahle d=3/4" {p/presion) u 16,00 3,50 56,00
7.001.008 Reductor PVC pegable d=1" a 3/4" (p/presion) u 6,00 272 16,32
7.001.009 Llave de corte 3/4" u 1,00 14,95 14,95
7.001.010 Tuberia de PVC pegable d=1" (p/presion) mi 15,00 4,98 74,70
7.001.011 Codo PVYC de 90° pegable d=1" {p/presidn) u 4,00 3,61 14,44
7.001.012 Tee PVC pegable d=1" (p/presidn) u 10,00 4,73 47,30
7.001.013 Tubo de cobred = 1" ml 8,00 26,27 210,16
7.001.014 Unidn universal PVC pegable d= 1/2" {p/presién) (2) u 8,00 1,85 14.80
7.001.015 Unidn PVC pegable d= 3/4" (p/presion) u 3,00 1,97 5,91
7.001.016 Unidn PVC pegable d= 1" (p/presién) u 2,00 3,62 7,24
7.001.017 Reductor PVC pegable d=1"a 1 1/2" {p/presion) u 8,00 7.66 61,28
7.001.018 Llave de carte 1" u 23,00 20,72 476,56
7.001.018 Tuberia de PVC pegable d=1 1/2" (p/presidn) mi 27,00 7,84 211,68
7.001.020 Union PVC pegable d= 1 1/2" (p/presion) u 5,00 13,28 66,40
7.001.021 Codo PVC de 90° pegahle d=1 1/2" (p/presidn) u 3,00 7,96 23,88
7.001.622 Tee PVC pegable d=1 1/2" (p/presidn) u 13,00 5,66 73,58
7.001.023 Reductor PVYC pegable d=2"a 1 1/2" (p/presidn) u 7,00 30,24 211,68
7.001.024 Tuberia de PVC pegable d=2" (p/aresian) ml 40,00 10,25 410,00
7.001.025 Unién PVC pegable d= 2" (p/presién) 3 8,00 11,04 88,32
7.001.026 Codo PVC de 80° pegable d=2" {p/presién) u 1,00 14,71 14,71
7.001.027 Tee PVC pegable d=2" (p/presidn) u 3,00 B,48 25,44
7.001.028 Liave de corte 2" u 1,00 48,96 48,96
7.001.029 Collarin HF d = 315 mm x 1" Importado u 1,00 75,34 75,34
7.001.030 Toma de incorporacion g = 1" u 1,00 37,74 37,74
7.001.031 Bemba de 4 HP americana, suministro e instalacién inc tablero U 2,00 633,34 1.266,68
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7.001.032 Tubo de cobred = 1" ml 12,00 26,27 315,24
7.001.033 Sistema hidroneumatico 40 gal y acc u 1,00 1.081,38 1.081,38
7.001.034 Picado de pared para instalaciones m 500,00 6,19 3.095,00
7.001.035 Resane de picados para instalaciones m 500,00 2,04 1.020,00
7.002 ALCANTARILLADO 7.669.69
7.002.001 Bajante de aguas lluvias con tuberia PVC 110mm, incluye accesorios ml 13,00 9,43 122,59
7.002.602 Tuberia PVYC para desagle, d= 160 mm ml 86,00 8,32 715,52
7.002.003 Tuberia PVYC para desagle, d= 110 mm ml 110,00 6,04 564,40
7.002.004 Code de PVC 110mm x 90 grados para desague u 5,00 3,568 17,80
7.002.005 Code de PVC 110mm x 45 grados para desagie u 8,060 4,73 37.84
7.002.006 Code de PVC de 50mm x 90 grados para desagiie u 2,00 1,76 3,52
7.002.007 Yee de PVYC de 110mm para desagile u 2,00 5,24 10,48
7.002.008 Reductor PYC de 110mm a 50mm para desagie U 2,00 4,36 8,72
7.002.009 Punto de desagie PVC d = 110 mm pto 24,00 34,55 824,20
7.002.01C Punto de desagile PYC d = 50 mm pto 20,00 22,70 454,00
7.002.011 Suministro e instalacién de trampilla de 4" u 12.00 10,85 130,20
7.002.012 Pozo de revision de 50x50x50cm, incluye tapa u 10,00 167,48 1.674,80
7.002.013 Pozo till d = 300 mm, incluye cerco y tapa con platina perimetral u 1.00 82,87 842,87
7.002.014 Tuberia de hormigén d = 300 mm ml 8,00 13,70 109,60
7.002.015 Tuberia PVC para desagie, d= 50mm ml 19,00 3,05 57,85
7.002.018 Excavacién manual, zanja 0-2 m, material sin clasificar m3 25,00 13,79 344,75
7.002.017 Bajanie de aguas lluvias con tuberia PVC 50mm, incluye accesorios ml 104,00 16,91 1.758,64
7.002.018 Tuberia PVC para ventilacion, d= 110 mm i 6,00 4,26 25,566
7.002.019 Relleno compactado con material de mejoramianto m3 25,00 24,85 621,25
7.003 SISTEMA CONTRAINCENDIOS 6.536,11
Gabinetes con vidrio, incluye; Manguera 12" x 100", similar a
Guardian mod. 3010, Incluye: manguera; valvula angular diametro
12" rack porta manguera; nipple 1%2"; coupling diametro. 1%";
7.003.001 boquilla diametro, hacha 1%4"; Extintor 10 Ibs tall u 2,00 774,50 1.549,00
7.003.002 Extintor recargable de 10lbs, suministro y colocacion u 37,00 38,17 1.412.29
7.003.003 Instalacion Lampara de Emergencia u 7,00 38,08 273,58
Detector de humo inaldambrico con alarma incluida, suministro
7.003.004 instalacion u 31,00 39,28 1.217 68
Tuberia ranurada acero ceduta 40, Didmetro 2 1/2"(incluye
7.003.005 ACccesorios interconexion) m 35,00 48,82 1.708,70
7.003.006 Union Ranurada Acero Cedula 40 D= 2 1/2" U 5,00 156,61 78,05
7.003.007 Tee Ranurada Acero Cedula 40 d= 2 1/2", suministro ¢ instalacién u 1,00 6,72 6,72
Cedo Ranurado Acero Cedula 40 D= 2 1/2" 90%, suministro e
7.003.008 instalacion. u 1,00 4,36 4,36
7.003.009 Boca Extarior {siamesa) bamberos u 1,00 144,23 144,23
7.003.010 Suministro e instalacién de pulsante de alarma 3,00 31,97 95,91
™ 7.003.011 Provision & inslalacion de bocing / sirena 30W 1,00 45,61 45,61
1 e 8 OBRAS ELECTRICAS 119.172,73
- 8.001 INSTALACIONES ELECTRICAS 86.388,45
8.001.001 Tablero de distribucién 3F 30 Circuitos u 2,00 22417 445,34
8.001.002 Tablero de distribucion 1F 2 circuitos U 37,00 29.70 1.098,80
!/ 8.001.003 Montaje de canaleta metalica 10x8 cm con tapa m 70,00 22,94 1.605,80
8.001.004 Montaje de canaleta metalica 20x8 cm con tapa m 10,00 4213 421,30
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8.001.005 Tendido de tuberia EMT 1/2" m 685,00 3,08 2.108,8C
8.001.008 Tendido de tuberja EMT 3/4" m 246,00 3,84 944,64
8.001.007 Tendido de tuberia EMT 4" m 50,00 32,11 1.926.60
8.001.008 Tendido de conductor Cu aislade THHN #12 AWG, 7 hilos m 1.560,00 1,63 2.542,80
8.001.009 Tendido de conductor Cu aislado THHN #10 AWG, 7 hilos m 1.320,00 2,11 2.785,20
8.001.010 Tendido de conductor Cu aistado THHN #8 AWG, 7 hilos m 6.480,00 2,78 | 18.014,40
8.001.011 Tendido de conductor Cu aislado THHN #6 AWG, 7 hilos m 150,00 3,20 495,00
8.001.012 Tendido de conductor Gu aislado THHN #1/0 AWG, 19 hilos m 60,00 10,40 524,00
8.001.013 Tendido de conductor Cu aislado THHN #4/0 AWG, 19 hilos m 180,00 28,50 5.130,00
8.001.014 Tendido de conductor Cu desnudo #6 AWG, 7 hilos m 70,00 3,20 231,00
8.001.015 Tendido de conductor Cu desnudo 2 AWG m 50,00 4,82 241,00
4.001.016 Montaje e inst. de tablero de medicién para 50 medidores u 1,00 1.712,32 1.712,32
8.001.017 Luminaria led 2x18 W colgante U 111,00 211,45 23.470,95
8.001.018 Luminaria tipo ojo de buey, led 22W U 32,00 201,37 6.443,84
5.001.019 Luminaria HQI 400W colgante U 8,00 442,07 3.536,56
8.001.020 l_uminaria ajo buey B0W con carcasa metalica u 8,00 298,55 2.388,40
8.001.021 Instalacion de tomacorrientg doble polarizado u 92,00 7,78 715,76
8.001.022 Puesta a tierra con varilla 5/6x2.40 m con suelda cadwell u 6,00 43,51 261,06
8.001.023 Suministro e inst. Interruptor simple, simliar a Ticino NUVA u 58,00 6,18 358,44
8.001.024 Instalacidn de Breaker 20 Amp 1F u 36,00 517 186,12
8.001.025 Instalacion de Breaker 15 Amp 1F u 56,00 517 289,52
8.001.026 Instalacidn de Braaker 20 Amp 2F u 10,00 11,95 119,50
8.001.027 Instalacion Lampara de Emergencia u 15,00 39,08 586,20
8.001.028 Tandido de conductor Cu aislado THHN #3/0 AWG, 19 hilos m 106,00 22,48 2.248,00
8.001.029 Tendido de conductor Cu aislado THHN #2/0 AWG, 19 hilos m 50,00 18,53 926,50
8.001.030 Resane de picados para instalaciones nm 550,00 2,04 1.122,00
8.001.031 Picado de pared para instalaciones m 550,00 6,19 3.404,50

8.002 INSTALACIONES TELEFONICAS £.843,75
8.002.001 Bloque de 100 pares para red primaria u 4,00 199,22 796,88
8.002.002 Instalacidn de blogue de conexién 10p incluye base m 10,00 22,72 227,20
8.002.003 Numeracién cada 10 pares. U 19,00 5,89 111,91
8.002.004 Tendido de cable EKKX 2p m 800,00 1,34 1.072,00
8.002.005 Tendido de cable EKKX 20 pares n 30,00 4,69 140,70
8.002.0086 Tendide de cable EKKX 30 pares m 60,00 611 386,60
8.002.007 Suministre y tendido de cable telefonico canalizado 100 pares ml 50,00 9,26 463,00
8.002.008 Tendido de tuberia EMT 1/2" m 120,00 3,08 363,60
8.002.009 Montaje de canaleta metalica 10x8 cm con tapa m 110,00 22,94 2.523,40

Caja metalica con fonda de madera y llave triangular de
8.002.010 30x40%20cm, hierro tocl 1/16" u 3,00 79,36 238,08
Caja metalica con fondo de madera y llave triangular de

8.002.011 60x70x20cm, hierro togl 1/16" il 1,00 152,80 152,80
8.002.012 Instalacion de toma telefonico TICINO 3] 41,00 7,38 302,58
8.002.013 Tendido de cable EKKX 6p m 50,00 1,58 79,00

8.003 INSTALACIONES ADICIONALES 25.840,53
8.003.001 Suministio y tendido de cable parlante 2x14 AWG mil 250,00 1,73 432,50
8.003.002 Tendide de cable UTP 4 pares Cat. 6A m 2.180,00 2,27 4.848,60
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8.003.003 Montaje e instalacion Camara de videovigilancia u 15.00 211,69 3.175.35
8.0C3.004 Montaje e instalacidn Parlante cielo falso u 9,00 107,17 964,53
8.003.005 Tendido de tuberia EMT 1/2" m 430,00 3,08 1.324,40
8.003.006 Tendido de tuberja EMT 3/4" m 120,00 3,84 460,80
8.003.007 Montaje de gahinete met lico de pared de 16 unidades u 3,00 577,54 1.732,62
8.003.008 Montaje e instalacion Amplificador de potencia u 1,00 778,80 778,80
8.003.009 Montaje e instalacidn Videograbador u 1,00 541,038 541,03
B.003.010 Montaje e instalacion Equipo de sanido u 1,00 420,52 420,52
B.003.011 Montaje e instalacion Mezclador de sonido u 1,00 360,58 360,58
8.003.012 Suministro e inst. de toma de datos simple Cat. 6A : U 7.00 21,67 151,89
8.003.013 Suministco e inst. de toma de Voz y Datos Cat. BA U 18,00 34,73 625,14
8.003.014 Suminisiro y tendide de cable telefonico canalizado 30 pares. ml 50,00 4,16 208,00
Instalacion de patch panel 24 p. RJ45, cat. 6A y patch cords de 3
8.003.015 cat. 6A u 8,00 605,62 4.844,96
§.003.016 Montaje e instalacion Acces Paint Wi Fi u 2,00 200,33 400,66
8.003.017 Montaje e instalacion Gontrolader red inalambrica u 1,00 445,90 445 .90
8.003.018 Montaje e instalacion Equipo cenectividad local U 1,00 323,87 323.87
Luminaria proyector tipo: BaroLED, 60cm, 220V, blanco neutro,
8.003.019 12x50° asimétrica o similar u 13,00 90,54 1.177.02
8.003.020 Sensor de movimiento para alarma U 23,00 37,588 871,24
8.003.021 Sensor magnetico para alarma u 4.00 32,23 128,92
8.003.022 Central de alarma u 5,00 282,68 1.413.40
8.003.023 Montaje de tuberja EMT 1" m 60,00 3,50 210,00
9 OBRAS DE INGENIERIA MECANICA 24.484,66
9.001 Suministro e instalacién de Cortina de aire 900 mm u 7,00 362,28 253596
9.002 Suministra e instalacién de Manegjadora de aire 1682 CFM u 1,001 1.876,20 1.876,20
9.003 Suministro e instajacion de Ventilador Helicocentrifugo 1000 m3/h u 200 868,78 1.731,56
9.004 Suministro e instalacion de Manejadora de aire 4.323 CFM u 100| 2.061,29 2.061,29
9.005 Suministre € instalacion de Ventilador Helicocentrifugo 500 m3/h u 3,00 488,38 1.465,14
9.006 Suministro e instalacién de rejitlas de exiraccién de 8x8 pulg. u 19,00 19,68 373,92
9.007 Suministro e instalacion de Rejilla de Mande 24" x 2" u 36.00 141,41 5,090,76
9.008 Suministro e instalacién de Ductos de tool galvanizado Kg 1.191,34 5,90 8.220,25
9.009 Suministro e instalacién de Ductos flexibles de 6 pulg. m 16,00 7,25 116,00
9.010 Suministro e instalacién de Ductos flexibles de 8 pulg. m 12,00 8,15 97,80
9.¢11 Suministro e instalacién de ductos fiexibles 10" m 15,00 12,02 180,30
9.012 Suministro e instalacion de soporte de ducto de Ventilacidn u 54,00 13,62 735,48
i0 MITIGACION DE IMPACTOS AMBIENTALES 1.605.45
10.001 Letrero de Infarmacion del Proyecto u 1,00 330,16 330,16
10.002 Letrero informativo en lona de 4.80 x 2.40 u 1,00 1.195,03 1.199.,03
10.003 Senalizacion con cinta ml 100,00 0,19 19,00
10.004 Valla de adveriencia de obras y desvio u 2,00 20,58 41,18
10.005 Conos para tréfico, suministro e instalacién, 20 usos u 5,00 1,72 8,60
10.006 Cabertura de plastico (5 usos) m2 30,00 0,25 7.50
TOTAL 811.652,54
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4.2. Los precios acordados en el contrate por los trabajos especificados, constituiran la Gnica
compensacién al CONTRATISTA, por todos sus costos, inclusive cualguier impuesto, derecho o
tasa que tuviese que pagar, excepto el Impuesto al Valor Agregado que serd anadido al precio del
contrato conforme se menciona en el numeral 4.1.

Clausula Quinta.- FORMA DE PAGO

5.1. La CONTRATANTE, entregara al CONTRATISTA, en el plazo méximo de TREINTA (30) dias,
contados desde la celebracién del contrato en calidad de anticipo; el valor de CUATROCIENTOS
CINCO MIL OCHOCIENTOS VEINTE Y SEIS CON 27100 {$ 405,826.27) DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, que carresponde al 50 % def valor del contrato.

5.1.1 De confermidad con el Articulo 299, inciso tercero de la Conslitucidn de la Replblica del
Ecuador, y Articulo 76 incise segundo, del Codige Organico de Planificacion y Finanzas Publicas, el
anticipe mientras no sea devengado en su totalidad, es considerado un recurso publico, por lo que,
sera depositado por la entidad contratante en-una cuenta que el CONTRATISTA, aperturara en una
institucién financiera estatal, o privada en la que el estado tenga una participacién de mas del 50%, el
nimero de dicha cuenta bancaria deberd ser entregada en la Coordinacién Administrativa de la
Unidad Ejecutora de Proyectos como requisito previo para para la suscripcion del contrato,

5.2. El valor de la obra, se cancelara mediante pago contra presentacion de planillas mensuales de
conformidad con el plazo del contrato, debidamente aprobadas por la Fiscalizacion y aceptadas por
el Administrador del Contrato. De cada planilla se descontard la amaortizacion del anticipo y cualquier
otro cargo al CONTRATISTA, legalmente establecido.

5.3. Entregada la planilla por el CONTRATISTA, la fiscalizacién, en el término de 4 dias la aprobara
o formulara observaciones de cumplimiento obligatorio para el CONTRATISTA, y de ser el caso
continuard en forma inmediata el trdmite y se procedera al pago dentro del plazo de 30 dias
contados desde la aprobacion. Sila fiscalizacion no aprueba o no expresa las razones fundadas de
su objecion, transcurrido el plazo establecido, se entendera que fa planilla estd aprobada y debe ser
pagada por la CONTRATANTE.

5.4. Discrepancias: Si existieren discrepancias entre las planilas presentadas por el
CONTRATISTA vy las cantidades de obra calculadas por la fiscalizacion, ésta notificara al
CONTRATISTA. Si no se receptare respuesta, dentro de los dos dias laborables siguientes a la
fecha de la notificacion, se entendera que el CONTRATISTA ha aceptado la liquidacién hecha por la
fiscalizacion y se dara paso al pago. Cuando se consiga un acuerdo sobre tales divergencias, se
procederd como se indica en el numeral 5.3 de asta clausula.

5.5.- En el ultime dia laborable de cada mes, la fiscalizacién y el CONTRATISTA, de forma conjunta,
efectuaran las mediciones de las cantidades de obra ejecutadas durante el mes. Se emplearan las
unidades de medida y precios unitarios establecidos en la Tabla de Cantidades y Precios para cada
rubro senalada en el Formulario de Oferta.

Nota: (En caso de haberse estipulado reajuste de precios: en cada planilia de obra ejecutada, sl
fiscalizador calcularé ef reajuste de precios provisional, aplicando las formulas de reajuste que se
indican en este contrato. El fiscalizador realizaré ef reajuste definitivo tan pronto se publiquen los
fndices del INEC que sean aplicables).

16



GAD MUNICIPAL DEL CANTON CUENCA
' COTG-GADC02-20148-00P

Clausula Sexta.- GARANTIAS

6.1.- En este contrato se rendiran las siguientes garantias que apliguen de acuerdo con 1o
establecido en el numeral 1.11 del Pliego de condiciones generales para las contrataciones de obras
gue son parte del presente contrato.

La garantia de fiel cumplimiento del contrato, que se rendird por un valor igual al 5% del monto
total del contrato.

La garantia del anticipo que respalde el 100% del valor recibido por este concepto.

Las garantias indicadas en el numeral anterior seran entregadas, en cualquiera de las formas
establecidas en el Articulo 73 de la LOSNCP, y articulo 18 de la Ley Organica Reformatoria a |z Ley
Orgéanica del Sistemna Nacional de Contratacion Publica. Sin embargo, para la garantia indicada en
la letra a) del numeral anterior, Gnicamente sera rendida en las formas establecidas en los
numerales 1, 2 y 5 del articulo 73 de la LOSNCP.

6.2.-Las garantias entregadas se devolveran de acuerdo a lo establecido en el articulo 77 de la
LOSCNP y 118 del RGLOSNCP. Entre tanto, deberan mantenerse vigentes, lo que sera vigilado y
exigido por la CONTRATANTE.

Clausula Séptima.- PLAZO

7.1.- El plazo para la ejecucion y terminacién de |a totalidad de los trabajos contratados es de
DOSCIENTOS CUARENTA (240} dias, contados a partir de que el anticipo ha sido transferido via
Banco Central del Ecuador 0 se encuentre listo para el cobro ya sea en la Pagaduria Municipal o
en la Entidad Bancaria autorizada para efectuar dicho pago, de conformidad con lo establecido en
la oferta.

Clausula Octava.- MULTAS

8.1.- Por retardo en la ejecucién de la obra: Por cada dia de retardo en el cumplimiento de la
ejecucion de las obligaciones contractuales conforme al cronograma valorade, se aplicara la multa
del dos por mil (2/1000) del valor total del contrato reajustado y los complementarios en caso de
haberlos.

8.2.- Por incumplimiento en los cronogramas: Si el Contratista no cumpliere mensualmente con el
cronograma de avance de obra, se le impondra a una multa equivalente al uno por ciento (1%) de la
diferencia entre el valor programado y lo ejecutado en la fecha respectiva, y sobre la base del Informe
de Evaluacion de cantidades de obra efectivamente ejecutada que serd elaborado conjuntamente por
el Contratista y la Fiscalizacion de las obras, Las Multas serdn descontadas de la planitla de obra a ser
presentada por el Contratista, y por ningun concepto seran devueltas.

El minimo cumplimiento a exigirse al Contratista sera el 100% acumulado y programado para los
meses anteriores al de la evaluacién, mas el 80% de lo programado en el mes gue se evalla. Si el
Contratista no presentare la programacion y el cronograma valorado dentro de los primeros cinco dias
abiles luego del pago del anticipo, la Entidad le entregara su programacion y elaberara y entregara su
cronograma valorado, los que seran de aceptacion obligatoria para el Contratista, mismos que seran
aplicables para medir los avances mensuales porcentuales de los trabajos ejecutados.

8.3.- Por otros incumplimientos: Ademas, la Entidad sancionara al Contratista, con multa diaria
eguivalente ai 25% de la multa prevista en la subclausula 10.01, en ios siguientes casos:
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(1) Sino dispone del personal técnico u operacional o del equipo de construccion de acuerdo a los
COmpromisos contractuales;

(2) Si el Contratista no acatare las drdenes de la Fiscalizacion y durante el tiempo que dure este
incurnplimiento;

(3) Cuando intencionalmente el Contratista obstaculice los trabajos de otros Contfratistas o de los
trabajadores de la Entidad;

{4} Si el Contratista no presentare la planilla con la opertunidad indicada, se considerard que hay
mora de su parte.
{5) Por incumplimiento de DOS TURNOS DIARIOS {minimo de 07hC0 a 22h00} SIETE DIAS A LA
SEMANA Y CON AL MENOS DOS FRENTES DE TRABAJO

Estas multas seran impuestas a partir del primer dia de notificacion del incumplimiento y mientras dure

éste.

8.4.- Deduccién de las multas: Los valores de las multas seran deducidos del valor de la planilla
correspondiente al mes en que se produjo el hecho que motiva la sancion. Las mullas que se
impusieren legalmente, no serén revisadas ni devueitas por ningun concepto.

8.5.- Limite de las multas: Si el valor de las multas excediere el 5% del monto total del contrato la
Entidad podra dar por terminado unilateral y anticipadamente el contrato previo el tramite de Ley; v,
en caso de no darse, las multas se mantendran mientras dure &l incumplimiento.

Clausula Novena.- DEL REAJUSTE DE PRECIOS

9.1.- El reajuste de precios para efectos del pago de las planillas se calculara de acuerdo con la{s)
siguientes férmula(s):

Término Descripeion Cosio Directo Coeficiente
B Mano de Obra 23355743 0,345
D Cemento Portland - Tipo | - Sacos 14362,95 0,021
E Equipo v maquinaria de¢ Construc, vial 2435085 0,036
G Instalaciones eléctricas (vivienda) 824165 0,122
| Perliles estructurales de acero 38176,84 0.056
J Ascensores 33109,15 0,081
M Madera aserrada, cepillada y/o cscuadrada (preparada) 50351,34 (1,074
S Instaiaciones sanitarias (vivienda) 22932,83 0,034
T Productos diversos de arcilla, gres (para recubrimiento y acabados) 1227798 0,420
v Vidrio plano (1) 14713,57 0,022
X Indice de Precios al Consumidor Urbano - Cuenca 128023,90 0,189
Totales: 6762734 1,004

PR =P0( 0,345 B1/B0 + 0,021 DI/DO + 0.036 EVED + 0.122 G1/G0 + 0,036 I1/10 + 0.081 1100 + 0.074 M1/MO +
0.034 $1/50 + 0.020 T/ TO + 0.022 VE/VO + (L1889 X1/X0)
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Salario ;| Salario Horas Costo

Términa Descripeion . .
eseripeto Ley Efectivo Hombre Directo

Cocficiente

ESTRUCTURA OCUPACIONAL E2
B3 -401 | {CONSTRUCCION Y SERVICIOS 3, 3,1 22070689 68419,18 0.331
TECNICOS Y ARQUITECTICOS)

ESTRUCTURA OCUPACIONAL D2
B-402 | (CONSTRUCCION Y SERVICIOS 3,08 3,0 15428624 4782877 (0,232
TECNICOS Y ARQUITECTICOS)

ESTRUCTURA OCUPACIONAL CT
B -403 | (CONSTRUCCION Y SERVICIOS 3,38 3,420 12296368 42047.8i 0,183
TECNICOS Y ARQUITECTICOS)

ESTRUCTURA OCUPACIONAL 2

13-404 | (CONSTRUCCION Y SERVICIOS 3,21 4,493 1 16658,663 | 7485583 0,250
TECNICOS Y ARQUITECTONICOS)
B 45 | Topogralo Z: lilulo cxper. Mayor a 3 3,38 14 40,608 138.07 0,161
anos(Tstr.0c.C1)
ESTRUCTURA QCUPACIONAL C1 E
) (GRUPO 1) (OPERADORES Y , il
B-406 | UECANICOS DE EQUIPO PESADO Y 3,38 4.4 14,873 63,44 0,000
CAMINERO DE EXC..)
13 -407 | Mecinico de equipo liviano (Estr.0c.C3) 3,00 4.5 2 9 0,000
B -408 | Chofer: volquetas (Estr.0c.C1) 4,36 4.4 43,939 193,33 (LU0
Totales: | 66555,794 | 23355743 1,000
Dénde:
Pr: Valor reajustado del anticipo o de la planilla,
Po: Valor del anticipo o de la planilla calculada con las cantidades de obra ejecutada a los precios

unitarios contractuales descontada la parte proporcional del anticipo, de haberlo pagado.
Subindices 1: Indices de precios a la fecha de pago de [a planilla o anticipo.
Subindices 0 Indices de precios a marzo del 2014,

Clausula Décima.- SUBCONTRATACION

10.1.- EIl CONTRATISTA, podra subcontratar determinados trabajos previa autorizacidn de la entidad
conlratante siempre gue el monto de la totalidad de lo subcontratado no exceda del 30% del valor
total del contrato principal, y el subcontratista esté habilitado en el RUP,

10.2. EI CONTRATISTA, sera el Unico responsable ante la CONTRATANTE, por los actos u
omisicnes de sus subcontratistas y de las personas directa o indirectamente empleadas por ellos.

Clausula Undécima.- DE LA ADMINISTRACION DEL CONTRATO:

11.1 LA CONTRATANTE, designarda al administrador del contrato, quien debera atenerse a las
condiciones generales y particulares de los pliegos que forman parte del presente contrato.

/11.2 LA CONTRATANTE, podra cambiar de administrador del contrato, para lo cual bastara cursar
al CONTRATISTA, la respectiva comunicacién; sin gue sea necesario la modificacidén del texto
S contractual.
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Clausula Duodécima.- TERMINACION DEL CONTRATO

12 1Terminacién del contrato.-El contrato tarmina conforme lo previsto en el articulo 92 de la Ley -
Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica y las Condiciones Particulares y Generales
del Contrato.

12.2Causales de Terminacién unilateral’ del contrato.-Tratandose de incumplimiento del
CONTRATISTA, procedera la declaracion anticipada y unilateral de la CONTRATANTE, en los casos
establecidos en el articulo 94 de la LOSNCP. Ademas, se consideraran las siguientes causales:

a) Si el CONTRATISTA, no notificare a la CONTRATANTE, acerca de la transferencia,
gesion, enajenacion de sus acciones, participaciones, o en general de cualquier cambio
en su estructura de propiedad, dentro de los cinco dias habiles siguientes a la fecha en
que se produjo tal modificacion;

by Si la CONTRATANTE, en funcién de aplicar lo establecido en el articulo 78 de la
LOSNCP, no autoriza la transferencia, cesion, capitalizacion, fusion, absorcidn,
transformacion o cualquier forma de tradicion de las acciones, participaciones ©
cualquier otra forma de expresion de la asociacion, que represente el veinticince por
ciento (25%) o mas del capital social del CONTRATISTA,

c) Sise verifica, por cualquier modo, que la participacién ecuatoriana real en la ejecucion
de la obra objeto del contrato es inferior a la declarada 6 que no se cumple con el
compromiso de subcontrataciéon asumido en el formulario de oferta, y en esa medida se
ha determinado que el CONTRATISTA no cumple con la oferta; v,

dy Siel CONTRATISTA, incumple cen las declaraciones que ha realizado en el numeral 3.1
del formulario de oferta -Presentacién y compromiso;

e) El caso de que la entidad contratante encontrare que existe inconsistencia, simulacidn
y/o inexactitud en la informacidn presentada por contratista, en el procedimiento
precontractual o en la ejecucion del presente contrato, dicha inconsistencia, simutacién
y/o inexactitud serén causales de terminacién unilateral del contrato por lo que, la
maxima autoridad de la entidad contratante o su delegado, lo declarard contratista
incumplido, sin perjuicio ademas, de las acciones judiciales a que hubiera lugar.

12.3.- Procedimiento de terminacion unilateral.-Ei procedimiento a seguirse para la terminacion
unilateral del contrato sera el previsto en el articulo 95 de la LOSNCP.

Clausula Décima Tercera.- SOLUCION DE CONTROVERSIAS

13.1.-Si respecto de la divergencia o controversia existentes no se lograre un acuerdo directo entre
las partes, éstas se someterdn al procedimiento establecide en la Ley de la Jurisdiccion
Contencioso Administrativa; siendo competente para conocer la controversia el Tribunal Distrital de
lo Contencioso Administrative que ejerce jurisdiccion en el domicilio de la Entidad Contratante.

Para gue proceda la mediacion en derecho, debe existir previamente el pronunciamiento favorable
del Procurador General del Estado, conforme el articulo 190 de la Constitucidn de fa Repiblica del
Ecuador.

En el evento de que el conflicto no fuere resuelto mediante este mecanismo de controversias, las

partes se someteran al procedimiento establecido en la Ley de la Jurisdiccion Contencioso
Administrativa; siendo competente para conocer la controversiz el Tribunal Distrital de lo
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Contencioso Administrativo, numero 3 sede en Cuenca, que ejerce jurisdiccion en el domicilio de la
Entidad Contratante.

13.2  La leqislacion aplicable a este contrato es la ecuatoriana. En consecuencia, el contratista
declara conocer el ordenamiento juridico ecuatoriano y por lo tanto, se entiende incorporado el
misme en todo lo que sea aplicable al presente contrato.

Clausula Décima Cuarta: COMUNICACIONES ENTRE LAS PARTES

14.1.-Todas las comunicaciones, sin excepcidn, entre las partes, relativas a los trabajos, seran
formuladas por escrito y en idioma castellano. Las comunicaciones entre la fiscalizacion y el
CONTRATISTA, se haran a través de documentos escritos, cuya constancia de entrega debe
encontrarse en la copia del documento y registrada en el libro de obra.

Clausula Décima Quinta.- DOMICILIO

15.1. Para todos Ios efectos de este contrato, las partes convienen en sefalar su domicilio en 1a
ciudad de Cuenca.

15.2. Para efectos de comunicacién o notificaciones, las partes sefalan como su direccion, las
siguientes:

La CONTBATANTE: Gobierno Auidnoma Descentralizado Municipal del Canton Cuenca.
Direccion: Remigio Tamariz entre Alfonso Borrero y Remigio Romero (Edificio Gonzalez)
Teléfonos: 4091890 / 4097823 / 2888981 / 2888927

El CONTRATISTA: Arg. lvan Gustavo Lloret Orellana
Direccion: Carlos V 3-12 e Isabel La Catolica
Teléfono(s): 2817936 cel. 0999777268 E-mail: glloreto@hotmail.com

Las comunicaciones también podran efectuarse a traves de medios electronicos.
Clausula Décima Sexta.- ACEPTACION DE LAS PARTES

16.1.- Declaracion.- Las partes libre, voluntaria y expresamente declaran que conocen y aceptan el
texto integro de las Condiciones Generales de los Contratos de Ejecucion de Obras (CGC),
publicado en la pagina institucionat det Servicio Nacional de Contratacion Publica SERCOP, vigente
a la fecha de la Convocatoria del procedimiento de contratacion, y que forma parte integrante de las
Condiciones Particulares del Contrata que o estan suscribiendo.

16.2.-Libr Gluntariamente, las partes-expresamente declaran su aceptacion a todo lo convenido en
el presefite contrato y se someten a sus estipulaciones

“‘M\mr__mm e
rq. Gustavo Li‘o{\et/@rellana
co NTRATIS}TA

/

. (’_, )
arcelo Cabreta Palacios
LCALDE/DE CUENCA

21







